¹⁴⁶ *Confessiones IX, x, 25*: "Dicebamus ergo: "Si cui sileat tumultus carnis, sileant phantasiae terrae et aquarum et aeris, sileant et poli et ipsa sibi anima sileat et transeat se non se cogitando, sileant somnia et imaginariae reuelationes, omnis lingua et omne signum et quidquid transeundo fit si cui sileat omnino (quoniam si quis audiat, dicunt haec omnia: "Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui *manet in aeternum*") his dictis si iam taceant, quoniam erexerunt aurem in eum, qui fecit ea, et loquatur ipse solus non per ea, sed per se ipsum, ut audiamus uerbum eius, non per linguam carnis neque per uocem angeli nec per sonitum nubis nec per aenigma similitudinis, sed ipsum, quem in his amamus, ipsum sine his audiamus, sicut nunc extendimus nos et rapida cogitatione attingimus, aeternam sapientiam super omnia manentem, si continuetur hoc et subtrahantur aliae uisiones longe imparis generis et haec una rapiat et absorbeat et recondat in interiora gaudia spectatorem suum, ut talis sit sempiterna uita, quale fuit hoc momentum intelligentiae, cui suspirauimus, nonne hoc est: *Intra in gaudium Domini tui?* Et istud quando? An cum omnes resurgimus, sed non omnes immutabimur?"

Este fragmento das *Confessiones* de Santo Agostinho abarca uma realidade divina que a transcende. No entanto, a porta de entrada ao Eterno se dá em vias imanentes. Nesse sentido, é possível afirmar que o fim último do homem, que é a beatitude em Deus, está fora do homem, mas jamais distante a ponto de não ser possível alcançar. Torna-se possível, assim, passar de uma sensação de uma *regio dissimilitudinis* à *regio beatitudinis* verdadeiramente.

Por fim, de maneira análoga, usando-se das palavras do Apóstolo, o bispo de Hipona não teme em dizer que “vemos como por espelho, mas lá veremos face-a-face”. Por ora possuímos a vida feliz como esperança de que um dia a abraçaremos totalmente, pois agora vivemos a felicidade através de uma consolação da esperança, mas lá e somente lá a viveremos de fato. Por isso que “não somente neste sentido que uma tal presença é instável e que a mística, no topo de sua subida, é apenas um momento de inteligência numa olhada rápida e trêmula”.¹⁴⁷

Desse modo, a união da *mens* e Deus não é um esforço humano autocentrado, mas antes uma tópica ação operante da graça divina. Nisso, diferenciam-se os esforços platônicos e gnósticos dessa subida interiorizante agostiniana, e marcam-se nos primeiros a atitude de *presumptio* e nesta *humilitas*.

5. Beatitude, Bem Supremo e presença consciente